UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA  VIỆT NAM

SỞ Y TẾ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SYT-NVY           Đồng Tháp, ngày        tháng 6 năm 2023
V/v tăng cường công tác điều trị

bệnh tay chân miệng

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Tỉnh;

- Bệnh viện đa khoa tuyến Tỉnh;

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố;

- Bệnh viện Quân dân Y;

- Bệnh viện đa khoa tư nhân.

 Thực hiện Công văn số 3565/BYT-KCB ngày 12 tháng 6 năm 2023 của

Bộ Y tế về việc tăng cường công tác điều trị bệnh tay chân miệng (đính kèm);

Sở Y tế đề nghị Lãnh đạo các đơn vị chỉ đạo thực hiện nội dung sau:

1. Bệnh viện đa khoa/Trung tâm Y tế huyện:

Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống bệnh tay chân miệng tại

các cơ sở khám, chữa bệnh.

Rà soát nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, thuốc, hoá chất và vật

tư y tế sẵn sàng tiếp nhận và điều trị bệnh tay chân miệng; thường xuyên kiểm tra

giám sát các biện pháp phòng ngừa lây nhiễm tại bệnh viện/Trung tâm Y tế có

giường bệnh.

Theo dõi và xử trí kịp thời người bệnh tay chân miệng đang nằm nội trú tại

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, đặc biệt trong các ngày nghỉ lễ, ngày nghỉ cuối tuần

để phát hiện, điều trị kịp thời khi ca bệnh có diễn tiến nặng và ghi chép hồ sơ bệnh

án đầy đủ, chi tiết. Phát hiện sớm, tổ chức hội chẩn và chuyển tuyến kịp thời khi

người bệnh có diễn tiến bất thường.

2. Bệnh viện Đa khoa Đồng Tháp và Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc:

Tổ chức đào tạo tập huấn cập nhật kiến thức về điều trị, xử trí các trường

hợp cấp cứu bệnh tay chân miệng cho các đơn vị theo phân tuyến chuyên môn, cụ

thể như sau:

- Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc phụ trách các đơn vị, gồm: huyện Châu

Thành, huyện Lai Vung, huyện Lấp Vò và thành phố Sa Đéc.

- Bệnh viện Đa khoa Đồng Tháp phụ trách các đơn vị còn lại trên địa bàn Tỉnh.

Rà soát, củng cố nguồn lực tại khoa hồi sức các đơn vị để hỗ trợ, tiếp nhận

điều trị các trường hợp ca nặng chuyển đến.

 2

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:

Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống bệnh tay chân miệng

trong toàn Tỉnh.

Là đầu mối theo dõi, tham mưu, báo cáo và chủ động đề xuất các giải pháp

về Sở Y tế để chỉ đạo các đơn vị trực thuộc nhằm kiểm soát tình hình diễn biến

bệnh tay chân miệng trên địa bàn Tỉnh.

Đề nghị Lãnh đạo các đơn vị thực hiện tốt nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở Y tế (b/c);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tạ Tùng Lâm

		2023-06-15T13:00:24+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-15T15:58:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-15T15:58:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-15T15:58:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!